
VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 1



VítKOVICKý ZpraVODaj 3/2024
periodický tisk územního samosprávného celku
Vyšlo dne: 18. 12 2024
Vydavatel: Obec Vítkovice v Krkonoších                                                                                                     

Vítkovice 243, 512 38 Vítkovice v Krkonoších                                                                      
IČ: 276260

periodicita vydávání: třikrát za rok
Evidenční číslo per. tisku přidělené MK: MK Čr E 17732

redakční rada neručí za obsah zaslaných příspěvků a tyto příspěvky nemusí být totožné s jejím
názorem. 
tisk: Gentiana jilemnice
Náklad: 300 ks

Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2025

Obsah
             slovo starosty                                                                                                        3
             Finanční výbor                                                                                                      4
             Oznámení Obecního úřadu                                                                              7
             společenská rubrika                                                                                            8
             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 19. 6. 2024                                                 9
             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 28. 8. 2024                                                 9
             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 16. 10. 2024                                            10
             Info ze skIareálu aldrov                                                                                   11

             Okénko školy                                                                                                       14

             Co se dělo u hasičů…                                                                                       22

             Dárky s duší Krkonoš                                                                                        24
             Ve Vítkovicích se točil film                                                                               27
             bezpečné vánoce aneb dárky, které mohou zachránit život               29

Foto na titulní straně Miroslav Vancl

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 2



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

3

Vážení obyvatelé, rekreanti a návštěvníci Vítkovic,
dovolte mi pár řádků na konec roku. Uplynulých dvanáct měsíců bylo leckdy nároč-
ných, ale podařilo se nám dokončit několik projektů. Některých jste si mohli všim-
nout, některé na očích nejsou. Nejnáročnější byla oprava cesty na janově hoře,
čistička odpadních vod byla vylepšena novou technologií předčištění splaškových
vod. byly opraveny hodiny na kostele, dokončilo se propojení vodojemu s novými
vrty. Do konečné fáze se dostal projekt „parkoviště Dolní Mísečky“. byl ukončen sou-
dní spor o stavební pozemek v horních Vítkovicích a byla vybudována zcela nová
cesta k manželům hnikovým a ke Štěpům. po bouřlivém období ve škole a školce se
zdá, že byla nastavena pravidla a spolupráce, která vyhovuje všem a věřím, že děti
ještě budou moci do školy dlouho chodit. Nemalé peníze byly použity na částečnou
údržbu jak školy, tak ubytovny. je stále co zlepšovat, ale obecní pokladna není bo-
hužel bezedná. byly využity dotace na obnovu hasičské techniky a po letech se po-
dařilo ve spolupráci s ČEZ distribucí a Krnapem částečně vyřešit problémový úsek
„Nad skoky“. Každý si musíte zhodnotit práci podle svého, ale zavděčit se každému
opravdu nedá. Do příštího roku bych si přál, abychom byli k sobě tolerantní a chovali
se jeden k druhému slušně, ne jenom v rodinném životě. Všem přeji hodně zdraví,
veselé Vánoce a spousty šťastných dní v roce 2025.

Miroslav Vancl, starosta 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 3



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

4

FINANČNÍ VÝBOR
Vážení spoluobčané,
dovolte, abych Vás jako člen finančního výboru obce zcela věcně informovala o několika,
z mého pohledu zásadních, kauzách.
Parkoviště na Dolních Mísečkách
Zpevněná plocha na Dolních Mísečkách se stala problematickou z několika důvodů. V let-
ním období především kvůli parkováním karavanů s vícedenním kempováním, které se
neobejde bez znečišťování okolního lesa, vodního toku, odkládání odpadků. V zimním
období plochu pravidelně vyhledávají řidiči automobilů za účelem několikahodinového
nočního „driftování“. Obec Vítkovice (prostřednictvím služeb s.r.o.) zajišťuje na své náklady
pravidelnou zimní údržbu plochy, včetně úklidu odpadků. 
stavba Parkoviště podél silnice II/286 na Dolních Mísečkách byla zkolaudována v roce
1979 a je ve vlastnictví Obce Vítkovice. pozemek pod stavbou (parcela č. 2744/7, ostatní
– manipulační plocha o výměře 5.798 m2) je ve vlastnictví Lesů České republiky s. p.
Vzhledem k nutnosti řešit dopravní situaci v turisticky vyhledávané lokalitě Dolní – horní
Mísečky rozhodli zastupitelé obce dne 16. 10. 2024 usnesením č. 52/24 (pro 8, proti paní
hniková) uzavřít s LČr s. p. dlouhodobou nájemní smlouvu s ročním nájemným
300.000,– Kč bez Dph. Finanční výbor vyhodnotil tuto investici jako rentabilní, pokud ne-
dojde k zásadnímu útlumu turistického ruchu v řešené oblasti, a schválení záměru zastu-
pitelům doporučil. V opačném případě lze smlouvu vypovědět.
Úprava parkoviště bude spočívat v oddělení parkovací plochy od přilehlé krajské komu-
nikace II/286, osazení závor, instalaci parkovacího automatu, zbudování provozního zá-
zemí pro případnou obsluhu, vyhrazení prostor pro otočení, parkování, nástup a výstup
z autobusů linkové i kyvadlové dopravy a zhruba na 2/3 plochy plánujeme placené stání.
realizace úprav by měla proběhnout v příštím roce za finanční spoluúčasti Libereckého
kraje. Zimní sezóna 2024–25 bude řešena provizorně. 
Soud – parcela p. č. 366/5 v k. ú. Vítkovice v Krkonoších
Kupní smlouvou ze dne 30. 1. 2017 prodala Obec Vítkovice manželům suchým za cenu
312.000,– Kč pozemek p. č. 366/5 o výměře 1.200 m2 v k. ú. Vítkovice v Krkonoších, určený
k výstavbě rodinného domu, usnesení č. 80/16 (pro: rychtr, john, Vancl, Uhlířová, Volejník;
proti: Kosina, Navrátilová; zdrž.: spilka; omluvena: hniková). Smlouva obsahuje ujednání
o zpětné koupi, pokud do dvou let od podpisu smlouvy nebude stavba zahájena,
tedy do 30. 1. 2019. Dne 16. 9. 2019 požádali manželé suší obec o prodloužení podmínky
zpětného odkupu. Žádosti bylo zastupiteli vyhověno usnesením č. 50/19 (pro: rychtr, Uhlí-
řová, hochmanová, Volejník, john; proti: Navrátilová, Machová; omluveni: Vancl, hniková)
a termín zahájení stavby byl prodloužen do 30. 1. 2021. (K prodloužení termínu došlo his-
toricky i u jiných kupujících.) Územní souhlas a souhlas s provedením stavby: Novostavba
rodinného domu na výše uvedeném pozemku nabyl právních účinků 21. 1. 2021. Dne 22.
1. 2021 byla stavba vytyčena a vykolíkována v terénu odborným geodetem.

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 4



5

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

Vzhledem k omezenému prostoru nelze uvést všechny detaily z jednání zastupitelstva,
pouze odkaz na usnesení č.: 25/21, 26/21, 27/21, 35/21 a 43/21. (paní hniková opako-
vaně žádá o zařazení bodu zpětného odkupu; je pověřena návrhem právního zástupce
pro obec, kterým se stává advokátní kancelář Vozáb&Co, praha a která vypracovala právní
stanovisko k návrhu zpětné koupě výše uvedeného pozemku.) Na schůzi zastupitelstva
15. 9. 2021 paní hniková upozorňuje na právní stanovisko advokátní kanceláře
Vozáb&Co, tedy oprávnění obce domáhat se zpětné koupě. „proto by mělo být v zájmu
všech zastupitelů vyzvat starostu, aby věc řešil, protože jinak by mohli být za škodu
vzniklou obci odpovědni také.“ (bod 4 zápis ze 7 schůze dne 15. 9. 2021)
Na schůzi zastupitelstva 26. 10. 2021 usnesením č. 50/21 (pro: hniková, Machová, Na-
vrátilová, john, Vancl; proti: Uhlířová, hochmanová, rychtr, Volejník) ZO schvaluje ode-
brání pozemku a pověřuje starostu k písemnému vyzvání pana Suchého ke
zpětnému převodu pozemku 366/5 v k.ú. Vítkovice v Krkonoších. 
Dalším zásadním problémem, který obci vznikl, byla nutnost vybudování účelové komu-
nikace na p. p. č. 366/6 (ostatní plocha, ostatní komunikace) ve vlastnictví obce, která za-
jistí dopravní obslužnost objektu č. p. 415 (rD hnikovi), protože stávající obslužnost přes
pozemek p. č. 366/5 (suší) bude znemožněna výstavbou rD. Žádost o vydání stavebního
povolení na účelovou komunikaci podala obec 1. 7. 2022. Manželé suší udělili souhlas
se stavbou, která v sZ části zasahuje do jejich pozemku p. č. 366/5.
byla podána žaloba k Okresnímu soudu v semilech (žalobkyně Obec Vítkovice).
Okresní soud v Semilech rozhodl o platnosti prodloužení lhůty pro zahájení stavby
do 30. 1. 2021, která byla prodloužena schválením zastupitelstva usnesením č. 50/19.
Soud tedy uzavírá, že manželé Suší podmínku zahájení stavby v dohodnutém
termínu do 30. 1. 2021 splnili a podmínka zpětné koupě nebyla naplněna. Žalobu
zamítl.
„Nad rámec výše uvedeného soud konstatuje, že dalšímu pokračování ve výstavbě pak
zcela evidentně zabránila aktivita paní Hnikové, která by zahájením stavby dle schválené
projektové dokumentace přišla o stávající přístup ke své nemovitosti. Původně plánovaný
přístup po pozemku 366/6 v podobě prudkého sjezdu se v praxi ukázal jako nepoužitelný.
Jestliže se Suší rozhodli žádosti obce vyhovět a v provádění stavby nepokračovali, ačkoliv
k tomu neměli žádnou povinnost a dokonce obci nabídli část svého pozemku k použití pro
plánovaný přístup, považuje současný postup obce za poněkud nevděčný, byť každý má
právo obrátit se na soud, pokud jde o vyřešení sporné otázky.“ (rozsudek, bod č. 34)
Následovalo odvolání ke Krajskému soudu v hradci Králové, který rozhodnutí okres-
ního soudu dne 25. 4. 2024 potvrdil. 
Za právní služby poskytnuté obci bylo účtováno 213.105,– Kč.
Náklady řízení stanovené soudy: „Žalovaní měli ve věci plný úspěch, a proto mají
právo na náhradu nákladů řízení ve výši 210.926,– Kč.“ (rozsudek krajského soudu,
bod č. II. a III.).

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 5



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

6

Celkové náklady obce činí 424.031,– Kč.
Krkonošská ZŠ a MŠ, příspěvková organizace
O dění kolem školy a školky na konci minulého školního roku, resp. v červnu 2024, by se
toho dalo psát mnoho. podstatné je, že zřizovatelem školy je Obec Vítkovice a Zřizovací
listinou je přesně vymezen hlavní účel a předmět činnosti, statutární orgán, majetková
práva (opravy, revize), hospodaření organizace, včetně příspěvku zřizovatele na provoz.
V roce 2022 činil příspěvek zřizovatele 900.000,– Kč.
V roce 2023 se razantně zvýšil na 2.152.665,– Kč. Škola hospodařila s celkovým vý-
sledkem finanční přebytek +789.222,– Kč, což je ovšem fakticky zůstatek z příspěvku
obce. Finanční výbor pokládá za prvotní a nezbytné pokusit se zajistit další žáky
z okolních obcí. Na tuto oblast a propagaci doporučil z přebytku příspěvku loňského
roku škole ponechat 100.000,– Kč, stejně jako 96.761,– Kč z vedlejší činnosti,
a 592.461,– Kč vrátit do rozpočtu obce.
pro rok 2024 byl původně plánován příspěvek 1.800.000,– Kč, ale školou požadován, fi-
nančním výborem doporučen a zastupiteli jednomyslně schválen (usn. 35/24 pro: 9) pří-
spěvek 2.150.000,– Kč (což je zhruba 10 % z celkového rozpočtu obce). Každoročně se
navyšující příspěvek zřizovatele je důsledkem především snižujícího se počtu dětí a niž-
ších příspěvků pro školu ze strany Krajského úřadu LK (nepedagogičtí pracovníci).
Mimo výše uvedený příspěvek zřizovatele vynakládá obec další nemalé prostředky na
údržbu a opravy budovy školy a školky. V rozpočtu 2024 byla na údržbu a opravy pláno-
vaná částka 170.000,– Kč a oprava budovy byla jednomyslně schválena zastupiteli (usn.
29/24 pro: 9).
byly provedeny revize (16.000,– Kč), údržba jídelny (11.000,– Kč), údržba MŠ (9.000,– Kč),
údržba ZŠ (19.000,– Kč), výmalba ZŠ – materiál, práce, vyklizení (92.000,– Kč), výměna
osvětlení ZŠ materiál, práce (85.000,– Kč), tedy opravy doposud v celkové hodnotě cca
230.000,– Kč nad rámec příspěvku obce na provoz ZŠ a MŠ. 
pro úplnost dodávám, že výše uvedené záležitosti si vyžádaly změnu rozpočtu obce na
výdajové straně – Rozpočtové opatření č. 3 – navýšení výdajů u ZŠ na 520.000,– Kč,
stavba nové komunikace k č. p. 415 (hnikovi) a č. p. 428 (Štěpovi) za 480.000,– Kč a ná-
hrada nákladů soudního řízení ve výši 211.000,– Kč. toto rozpočtové opatření bylo usne-
sením č. 47/24 schváleno (pro: 6; proti: hniková, pospíšilová, Navrátilová).
pokusila jsem se Vám přiblížit některá témata, která byla vznesena na schůzích zastupi-
telstva a kterými se následně zabýval finanční výbor. a to především proto, že zápisy ze
schůzí zastupitelstva neumožňují postihnout všechny body jednání dostatečně detailně. 
přeji Vám všem krásné prožití svátků vánočních a v novém roce 2025 především hodně
zdraví.

Helena Hochmanová 
člen finančního výboru

hochmanova.zastupitel@seznam.cz

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 6



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

7

OzNámeNÍ OBecNÍhO úřAdu
zImNÍ pROVOz SKI TAXI
V zimě můžete využít provozu našeho osmimístného VW transporteru 4x4 se speci-
álním závěsem na zavazadla a lyže, který vás dopraví pohodlně po okolí. 
Další informace a objednávky na : + 420 739 203 223 a stránkách skiareálu Aldrov.

zImNÍ údRžBA
Na webových stránkách obce Vítkovice je zveřejněn plán zimní údržby komunikací
obce Vítkovice, také tam naleznete aktuální ceník techniky.
Možnost telefonické objednávky techniky, dle sněhových podmínek:
Volejník Jindřich +420 604 818 569
Matuš Jan +420 724 435 764 
Jindřišek Petr +420 737 579 271 

půlNOČNÍ mše
svatá mše půlnoční se bude konat na Štědrý den 24. 12. 2024 od 17:00 hodin v řím-
skokatolickém kostele sv. petra a pavla ve Vítkovicích. 
Následující mše: 25. 12. 2024 – 09:00 | 29. 12. 2024 – 10:30 | 1. 1. 2025 – 10:30

5. 1. 2025 – 10:30 | 12. 1. 2025 – 10:30

pROdejNÍ dOBA V OBchůdKu u šKOly
telefon: 481 582 778
OD 2. 1. 2025 – ZIMNÍ PROVOZNÍ DOBA 
pondělí – pátek 7–17 sobota 7–16 neděle 7–12

O SVÁTCÍCH
    sobota       21.12.                  7–16
    neděle       22.12.                  7–12
    pondělí     23.12.                  7–17
    úterý          24.12.             ZaVŘENO 
    středa 25.12.                    ZaVŘENO
    čtvrtek      26.12.             ZaVŘENO

    pátek         27.12.                  7–17
    sobota       28.12.                  7–16
    neděle       29.12.                  7–12
    pondělí     30.12.                  7–17
    úterý          31.12.                  7–17
    středa             1.1.             ZaVŘENO

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 7



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

8

pROVOzNÍ dOBA pOšTy O SVáTcÍch
    pondělí    23. 12.                8–11
    úterý        24. 12.           ZaVŘENO 
    středa      25. 12.           ZaVŘENO
    čtvrtek     26. 12.           ZaVŘENO

    pátek        27. 12.               12–15
    pondělí    30. 12.                8–11
    úterý        31. 12.                8–11
    středa           1. 1.           ZaVŘENO

pROVOzNÍ dOBA OBecNÍhO úřAdu O SVáTcÍch
    pondělí     23. 12.      8–12      13–15
    pondělí     30. 12.      8–12      13–17

SpOleČeNSKá RuBRIKA
VÝzNAmNá žIVOTNÍ juBIleA
V říjnu oslavil své životní jubileum pan josef Mejsnar, paní blanka Kvardová, paní
radmila richtrová, paní helena Kosinová a pan petr Kotlaba. 
V listopadu paní Zdeňka Krčmářová, paní jarmila rychtrová, pan Karel prosický
a paní blanka pospíšilová. 
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let.

úmRTÍ
V měsíci říjnu nás opustila paní Marie Kotlabová a pan josef janata.
V listopadu pan Ladislav Mikolášek. 
Pozůstalým rodinám projevujeme upřímnou soustrast. 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 8



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

9

29/24   ZO bere na vědomí kritickou situaci
budovy školy.

30/24   ZO schvaluje rozpočtové opatření
č. 2.

31/24   ZO schvaluje návrh závěrečného
účtu obce Vítkovice za rok 2023
a Zprávu o výsledku přezkoumání
hospodaření a to „bez výhrad“.

32/24   ZO schvaluje účetní závěrku obce
Vítkovice za rok 2023.

33/24   ZO schvaluje účetní závěrku Krko-
nošské ZŠ a MŠ Vítkovice za rok
2023.

34/24    ZO schvaluje hospodářský výsledek
ZŠ a MŠ Vítkovice za rok 2023 a jeho
rozdělení: 300.000,– Kč – rezervní
fond tvořený ze zlepšeného výsledku
hospodaření (sÚ 413), 489 221,98 Kč
bude vráceno zřizovateli.

35/24   ZO schvaluje návrh rozpočtu Krko-
nošské ZŠ a MŠ Vítkovice na rok 2024.

36/24   ZO bere na vědomí podání žádosti
o dotaci na projekt „Oprava božích
muk a hřbitovní zdi ve Vítkovicích“
a souhlasí s dofinancováním akce
z rozpočtu obce (dotace 70%, spo-
luúčast 30%) v roce 2025.

37/24   ZO schvaluje výstavbu komunikace
k domu čp. 415 a čp. 428 v k.ú. Vít-
kovice v Krkonoších a pověřuje sta-
rostu p. Vancla uzavřít smlouvu se
společností stavební firma preissler
s.r.o., Víchová nad jizerou 170, 512
41, na zhotovení díla za nabídko-
vou částku 385 279,31 Kč s Dph.

38/24   ZO schvaluje výstavbu vodovodu.
39/24   ZO schvaluje záměr oplotit hřiště

horní Vítkovice (u kostela) a pově-
řuje starostu předložit 3 cenové na-
bídky do 30 dnů.

zastupitelstvo obce Vítkovice – 19. 6. 2024
Usnesení:

zastupitelstvo obce Vítkovice – 28. 8. 2024
Usnesení:

40/24  ZO schvaluje zápis ze čtvrté schůze
zastupitelstva obce Vítkovice ko-
nané dne 19.6.2024., pořízen zapi-
sovatelem Miroslavem Vanclem.

41/24  ZO schvaluje darovací smlouvu
o bezúplatném převodu požární
tatry t815 od hasičského záchran-
ného sboru Libereckého kraje. 

42/24  ZO schvaluje darovací smlouvu
o poskytnutí daru hasičskému zá-
chrannému sboru Libereckého
kraje ve výši 500.000,–Kč. 

43/24  ZO schvaluje žádost manželů petro-
vých o pronájem pozemku za úče-
lem parkování na 3 roky. 

44/24  ZO schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Vítkovice o stanovení
místního koeficientu pro jednotlivé
skupiny nemovitých věcí. a to za-
chovat místní koeficient 1,4 , kte-
rým se násobí základní sazba, na
území celé obce Vítkovice a zvýšit
místní koeficient pro jednotlivé sku-
piny nemovitých věcí a to rekreační
budovy na koeficient 2.

45/24  ZO schvaluje žádost manželů hla-
váčových o odkoupení pozemku
p.č. 948/3 v k.ú. Vítkovice v Krkono-
ších za odhadní cenu 7.734,– Kč,
a dále je kupující povinen uhradit

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 9



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

10

částku za zhotovení znaleckého po-
sudku ve výši 1.700,– Kč a uhradit
poplatek za vklad do katastru ne-
movitostí. 

46/24  ZO schvaluje podání žádosti o do-
taci na dostavbu hřiště u kostela –
„Kabina 2024“ a schválení uzavřít
smlouvu o zpracování žádosti, se
společností Dotace bez starostí
s.r.o., která dotaci zajistí.

47/24  ZO schvaluje rozpočtové opatření
č. 3.

48/24   ZO schvaluje ustanovení a zřízení ko-
mise pro otevření obálek a vyhodno-
cení výběrového řízení na akci
„Oprava božích muk a hřbitovní zdi ve
Vítkovicích“, financovaného prostřed-
nictvím sZIF – státní zemědělský in-
tervenční fond, a schvaluje jmenování
výběrové komise ve složení roman
Vrána, Ing. helena hochmanová, Mi-
roslav Vancl a dále schvaluje pověření
starosty podepsáním smlouvy s vy-
braným hotovitelem.

zastupitelstvo obce Vítkovice – 16. 10. 2024
Usnesení:

49/24  ZO schvaluje změnu č. 3 smlouvy
O vytvoření dobrovolného svazku
obcí uzavřené dne 4.12. 2001 dle
předloženého návrhu. jilemnicko –
svazek obcí od roku 2025 zaměří
svoji činnost pouze na oblast odpa-
dového hospodářství v regionu. Ve-
škeré dosavadní aktivity týkající se
vzdělávání, kultury, sociálních slu-
žeb atp. bude nadále zajišťovat
letos nově založené jilemnicko –
společenství obcí. Z tohoto důvodu
je zapotřebí upravit název svazku
a následně nový název promítnout
i do smlouvy o vytvoření svazku.
Nový název bude technický svazek
obcí Krkonoše.

50/24  ZO schvaluje změnu stanov dobro-
volného svazku obcí v podobě
úplného znění dle předloženého
návrhu.

51/24  ZO schvaluje založení nové společ-
nosti obce s ručením omezeným.
Nová společnost obce s ručením
omezeným s názvem „sportovní
služby obce Vítkovice s. r. o.“ bude
určena na provozování lyžařské

školy a souvisejících činností, např.
zřízení půjčovny lyžařského vyba-
vení. Cílem je rozšířit služby ve
sportovní oblasti pro obyvatele
i návštěvníky regionu a zlepšit efek-
tivitu fungování v této oblasti. sta-
tutární orgány nové společnosti
budou zcela shodné se stávajícími
službami Vítkovice s. r. o., novou
společnost bude opět ve 100%
vlastnit Obec Vítkovice.

52/24  ZO schvaluje uzavření smlouvy se
společností Lesy České republiky,
s.p. a obcí Vítkovice na dobu 25 let
za účelem provozování parkoviště
na Dolních Mísečkách, která na-
hradí od 1. 1. 2025 uzavřenou
smlouvu č. b/24787890 ze dne
29.6.2023 sp. zn. sML–00157–2024–
247

53/24  ZO pověřuje starostu obce vybrá-
ním jiné advokátní kanceláře a za-
jištěním objednávky na odvolání ve
věci zastupování v soudním sporu
mezi obcí Vítkovice a roštejnskými
ohledně bývalé ČOV Vítkovice na
p. p. č. 577.

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 10



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

11

INFO ze SKIAReálu AldROV
KARTA hOSTA
– zdarma u svého ubytovatele
Chcete lyžovat levněji? Žádejte od svého ubytovatele KartU hOsta. 
Zároveň máte jistotu, že ubytovatel za vás řádně odvedl rekreační poplatky pro obec
Vítkovice.
Získáte:
– Slevu 15% na vybrané jízdné skiareál aldrov.
– Slevu 25% na vstupné do bazénu a sauny ve sportovním Centru jilemnice.
– Zvýhodněné celosezonní jízdné pro místní obyvatele

trvale žijící dospělí (18–64) 3.500,– Kč
trvale žijící senioři (65+) 2.500,– Kč
trvale žijící děti/studenti (6–26 let), žáci Krkonošské ZŠ ZDarMa darem
Obce Vítkovice a služeb Vítkovice s. r. o.

Při nárokování slevy prosím předložte platný doklad o vašem trvalém pobytu.
Od studentů nad 18 let prosíme prokázání studia například potvrzením o studiu
či kartou ISIC.

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 11



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

12

      

    

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 12



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

13

      

    

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 13



14

3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Okénko školy
zahájení a začátek školního roku 2023/2024 ve Vítko-
vické škole a školičce
Zahájení nového školního roku probíhalo ve víru velkých změn. ty se odehrály na
personální úrovni, ale i škola se začala měnit. Nové zaměstnanecké obsazení najdete
na webových stránkách školy viz níže. Od července se začalo ve škole pracovat na vý-
malbě, novém osvětlení a výměně koberců v učebnách. Velké díky patří obci Vítkovice
a panu pospíšilovi, který odvedl více než dobrou práci.
pan berka (loňský ředitel) se rozhodl vzdát funkce. jeho snem bylo se více věnovat
dětem, méně neoblíbené administrativě. Děti si s ním i nadále užívají nejrůznějších
pohybových aktivit, které pro ně vymýšlí. Mají nakoupený nový materiál na florbal,
bezkontaktní hru, která je velmi baví. 

Utráceli jsme i jinde. Do ma-
teřské školy i družiny byly za-
koupeny nádherné hrací
koberce, máme nově rela-
xační zónu a dokonce i kou-
tek na líčení.
Novinkou je systém elektro-
nických žákovských knížek,
zakoupeny byly ipady, které
často využíváme.
Díky obci jsme také zainves-
tovali do propagace školy.

byly založeny nové webové stránky https://skolavitkovice.cz/ a nově i facebook, kam
průběžně doplňujeme aktivity ze života školky i školy. teď jen doufáme, že krásné pro-
středí a také inovace ve škole, nám do školy přivedou nové žáčky.
Noví zaměstnanci se objevili také v mateřské škole i v jídelně. Děti si rychle zvykly na
novou paní učitelku, která je baví nejen hrou na hudební nástroje, ale využívá ve výuce
angličtinu, zkušenosti s dramatizací. s paní asistentkou tráví  velkou část výuky s dětmi
venku. Z akcí, které od začátku roku v mateřské škole proběhly, bych ráda zmínila např.
drakiádu, halloween atd. Mateřská škola je neustále krásně vyzdobená. Z počtu pěti
dětí za školní rok 2023/2024 se od letošního září, navýšil na dvanáct. Ve školce je hned
veseleji.

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 14



15

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

I jídelna zaznamenala změny, kromě nového personálního obsazení, se snažíme vařit
z čerstvých surovin. V údolí kolem budovy mateřské školy se každý den line vůně. Dětem
v mateřské škole se každý den chystá čerstvá zelenina a ovoce na talíř, mají tak neustálý
přísun vitaminů. Od prosince zavádíme pro školáky tzv. „salátové bary“. Děti si budou
moci zdobit obědový talíř čerstvou zeleninou, případně namíchat svůj vlastní zeleninový
nebo ovocný salát. Našim cílem je přivézt děti na myšlenku „zdravého stravování“.
Další novinkou jsou změny v družině. Nová paní družinářka s dětmi absolvovala několik
výletů, spala s nimi ve škole. je velmi činorodá a pro vítkovické ženy navíc pořádá jó-
gové večery v tělocvičně.
Zkrátka „škola žije“ a neustále se jí snažíme vylepšovat. Díky podpoře vítkovické obce
se budeme i nadále snažit jít s dobou a školu doplňovat nejen sportovním vybavením,
ale i It technikou.
Chtěla bych tímto poděkovat všem zaměstnancům školy a školky za práci, kterou od-
vádějí. Velké díky směřuje také obci Vítkovice za její náklonost a vůli tuto jedinečnou
školu zachovat.

Mgr. Lucie Farkašová ředitelka školy.

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 15



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

16

jak jsem se stal obyčejným učitelem
Někdy se i na první pohled obyčejné věci
stávají krásnými. Vybral jsem si obrázek,
který nám ukazuje pohled pod pokličku
výuky ve Vítkovicích. smyslem práce pe-
dagoga není děti vzdělávat, ale provádět
je procesem sebe řízeného vzdělávání.
Musíme si uvědomit, že děti by neměly
být celou dobu upoutané v lavicích, ale
měly by mít i prostor k tomu, aby si s po-
mocí učitele mohly přijít na věci samy.
Vždy mi srdíčko zaplesá, když vidím
v druhých ochotu učit se novým věcem.
Možná čtenář čeká, už jak nadpis napo-
vídá, že začnu psát něco o sobě. to já neudělám, protože mým posláním je předávat
vše, co jsem se v životě naučil druhým lidem, především dětem, aby z nich v bu-
doucnu vyrostly zodpovědné bytosti plné elánu, lásky, přátelství a sběrači dobrých
skutků. aby rodiče a celá naše společnost byla na vyrůstající novou generaci hrdá.
Miluji prostředí, kde všichni mají své místo. rád bych vám představil našeho nového
studenta činčilu alvina, která nás provází během výuky. Moc děkuji dětem, jak ho
krásně přijaly mezi sebe. alvin je skvělý terapeutický prostředek a na vlastní oči jsem
se přesvědčil, jak zvíře dokáže uklidnit, a jak učí druhé respektu a ohleduplnosti. Dě-
kuji ti alvine, že máš s námi neuvěřitelnou trpělivost, a doufám, že ti ten tvůj zvířecí

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 16



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

17

život všemi doušky zpestřujeme. Škoda jen, že ostatní zvířecí kamarádi nejsou bez-
prostředně s námi. Chodit o přestávce ke koním, za psem, …by byl neskutečný záži-
tek. Díky přátelům ve Vítkovicích a přilehlém okolí však nejsme o jiná setkávání se
zvířecími miláčky ochuzeni.

Víte, kde jsme? Nacházíme se na strážné hoře Českého ráje. během výuky jsme si
s dětmi povídali o legendách a pověstech Českého ráje, např. o vzniku jména Kozá-
kov, o loupežnících na Drábovně, o drahokamech a o studánce radostné. Koncem
září mohli naši milovaní ze 3. a 5. ročníku navštívit samotnou horu Kozákov, pokochat
se dalekými výhledy, a hlavně být spolu. K tomu nám napomohla i akce konaná pod
záštitou pedagogicko-psychologické poradny v semilech pod názvem „Média, soci-
ální sítě a mobilní telefony“. Cílem setkání bylo uvědomění si role mobilních zařízení
pro náš život, jak na nás působí sociální sítě, kdy se náš mobil stane ze sluhy pánem

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 17



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

18

a jiné. Celým dopolednem nás prováděli pracovníci pedagogicko-psychologické po-
radny v semilech.
Velké díky patří romanovi Vránovi, který nás na Kozákov doprovázel.

K životu patří i smrt. téma, kterému se lidé často vyhýbají. I když jsme ve škole slavili
halloween, využil jsem příležitosti a dne 1. 11. na svátek Všech svatých jsem s dětmi
zavítal k cenné památce Vítkovic ke kostelu sv. petra a pavla, kde jsme si prostřed-
nictvím různých her seznamovali s tématem smrti, s významnými osobnostmi du-
chovního života a zavzpomínali jsme na naše předky. Neopomněli jsme i na „památku
zesnulých“ a připomenutí významu následujících dní. 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  15:59  stránka 18



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

19

Do života lidského nám někdy vstoupí lidé, kteří jsou něčím vyjímeční. představte si
situaci, kdy jednoho dne na dveře školy zaklepe pan Marcel ryba z benecka, který
velký kus svého života zasvětil a zasvěcuje hodinám, které mají historickou hodnotu.
jedny z takových hodin se nacházejí ve škole ve Vítkovicích, které byly donedávna
nefunkční. Marcel r. si je vzal domů a s ar-
mádou svých nejbližších dokázal neuvě-
řitelné. hodinám vdechnul nový život
a v současné době se po chodbách školy
rozléhá jejich bimbání. Vážím si lidí, kteří
obětují svůj drahocenný volný čas bez
nároku na honorář. pro mě je Marcel
ryba osobnost s velkým sdrcem a s ne-
skutečným elánem dělat věci krásnější,
než ve skutečnosti jsou. 
Na úplný závěr bych chtěl z celého srdce
poděkovat všem zaměstnancům, přáte-
lům, kamarádům, občanům a všem pří-
znivcům školy za jejich podporu. přeji si,
abychom vše dělali srdcem, a aby do na-
šich životů přišlo každodenní objetí
a počin v podobě dobrých skutků. 

Radim Berka

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 19



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

20

co se děje ve školní družině? 
aneb naše ,,motto,, zní: ,,Děláme si to hezký,,
Nový školní rok byl zahájen na farmě v Lánově. Žáci zde strávili radostné dva dny, při
kterých se více poznali a sblížili. adaptační program začal procházkou z Vrchlabí, při
které jsme hráli různé kooperativní hry, cestou jsme se zastavili na sladkou odměnu
v cukrárně, osvěžili v Labi a pokračovali na farmu, kde nás s úsměvem přivítala paní ře-
ditelka ZŠ a MŠ Vítkovice Mgr. Lucie Farkašová.
během odpoledne si pro nás farma Lánov
připravila exkurzi v Zahradě živlů, kde se
žákům nejvíce líbilo v domě Země, Vody
a sovy. Žáci byli seznámeni s důležitostí
každého elementu pro člověka. Celá ex-
kurze se nesla v duchu tichosti, poznání
sebe sama a radosti z daného prožitku.
Večer jsme si zazpívali u táborového ohně,
opekli buřty, vyprávěli si o zážitcích ze slun-
ného odpoledne. 
Druhý den si děti užívali výhled na různé části Krkonoš
z koňského hřbetu. 
adaptační program jsme zakončili společným obědem
na farmě a cestou zpět do ZŠ jsme si udělali krátkou za-
stávku ve Valteřicích na báječné točené zmrzlině. 
Ve školní družině trávíme spoustu času venku, např.: v le-
sích blízkého okolí ale také na zajímavých místech
v rámci „batůžkového“ odpoledne. Zkrátka ne nadarmo
se říká: ,,ve zdravém těle, zdravý duch“.
pUtOVÁNí pO KrKONOŠíCh (celoroční hra) má za cíl se-
známit místní žáky s krásou a rozmanitostí Krkonoš. Žáci
mají vytvořené své portfolio, kam si zakládají pracovní
listy, omalovánky a jiné dokumenty ze kterých jim na
konci školního roku vznikne časopis o Krkonoších. 
V rámci celoroční hry jsme již navštívili vyhlídku Šeřín.
Cestou na vyhlídku jsme hráli kolektivní hry zaměřené na
počasí v horách a na osobu, která je opatruje – Krakonoše. 
Lidové tradice si v rámci ŠD rádi připomínáme „ploto-
vou“ didaktickou hrou, která je zaměřená na jednotlivé
události, např.: sv. Václav, památka zesnulých, sv. Martin
a jiné, které nás již brzy čekají. 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 20



21

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

Ve ŠD jsme s žáky slavili také halloween, který nepatří mezi české lidové tradice. Na
přání dětí jsme si vyzdobili ,,strašidelně,, školu, dlabali dýně, pouštěli draky, děvčata si
na závěr dne připravila strašidelný tanec. Na závěr večera jsme si vlezli do pyžama, na-
vlékli se do teplých ponožek, naplnili misky popkornem a shlédli film harry potter
a Kámen mudrců. ráda bych chtěla poděkovat školní jídelně, která pro nás připravila
druhý den ráno snídani .
Koho jsme však ale z lidových tradic skutečně přivítali? svatého huberta a Dianu. Děku-
jeme rodině Klímových za báječně strávené odpoledne na rodinné farmě a projížďce na
koních. Děkuji také panu učiteli Mgr. ra-
dimu berkovi za pomocnou ruku při odpo-
ledních výletech.
Školní družina je jakým si druhým do-
movem žáků, a proto je pro mě velice
důležité, aby se v ní cítili žáci bezpečně,
láskyplně a radostně. Věřím, že se již tak
děje. Chtěla bych ze srdce poděkovat
,,svým,, dětem, které mě mezi sebe s lá-
skou přijaly. Děkuji za radost, která naší
ŠD provází, ale hlavně za Vaši dětskou
INspIraCI. 

Vedoucí vychovatelka školní družiny-
Monika Melicharová. 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 21



22

3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Co se dělo u hasičů…
podzimní čas máme za sebou a s ním nám přibylo opět spoustu nových zážitků. Na
konci prázdnin jsme se sešli na hřišti u kostela, abychom si povyprávěli zážitky
z prázdninového cestování. Vždy každý přinese něco dobrého, takže máme i malé
degustační okénko. Dvanáctého září vyrazili velitel, strojník a starosta sDh do ja-
blonce nad Nisou , kde byla hasičům slavnostně předána „nová“ tatra Cas 815, která
9 let sloužila profesionálním hasičům. O pořízení nové techniky se v obci vedou různé
debaty a jak to tak bývá skoro se vším a všude najdou se lidé přející i nepřející. hasiči
ovšem u požárů, popadaných stromů, nehod a spousty jiných zásahů jsou potřeba
a obnova techniky je zkrátka důležitá. O několik dní později byl hasičům předán
i kompletně vybavený zásahový vozík. Na pořízení byla využita štědrá dotace a vy-
bavení bude, zde v obci, sloužit několik desítek dalších let. Nadšení z nového auta
rychle vystřídaly starosti, když ani Vítkovicím se nevyhnuly povodně a hlavně silný

vítr. Naštěstí škody byly, ve srovnání
s Moravou, minimální a náročný víkend
tak posloužil především k prověření spo-
lupráce výjezdové jednotky. V půlce října
jsme pozvali sbory z okrsku a pana fa-
ráře, abychom oficiálně uvedli novou
techniku do provozu a posbírali zkuše-
nosti a poznatky od kolegů, kteří přeci
jen už nějakou dobu mají modernější vy-
bavení. pan farář Wladyslaw Marczynski
hasičům i tatře požehnal a dle jeho slov
byl rád, že si mohl posedět i s místními
lidmi. Nemenším zážitkem byl ten ga-

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 22



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

23

stronomický. Křovinovi dovezli polní kuchyni až z kraje. ráno se zatopilo a odpoledne
jsme si už všichni pochutnávali na ovárku a polívčičce. patří jim velký „dík“, protože
té práce kolem kuchyně bylo opravdu dost. je vždy milé slyšet od okolních hasičů,
že ti z Vítkovic jsou prima chlapíci a rádi k nám jezdí, i když má každý mnoho práce
a nemůže být každý všude. podzim patří také vzdělávání, konají se různá školení, na
které musejí hasiči jezdit ve vlastním volnu. Na Výroční valné hromadě prodiskutu-
jeme plány na příští rok a věřím, že si pro všechny připravíme další příležitosti k po-
řízení nových zážitků.
Všem přejeme klidný adventní čas, dětem bohatou nadílku pod stromečkem. a ten
příští rok, aby byl alespoň stejně pěkný jako ten letošní a bychom respektovali jeden
druhého.

Martina Vanclová

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 23



24

3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Dárky s duší Krkonoš: 
Obdarujte své blízké pocti-
vými regionálními produkty
pod dohledem Krakonoše vznikají originální produkty a výrobky. jejich hlavními
ingrediencemi jsou láska a úcta k řemeslu i regionu. pokud se rozhodnete je po-
řídit pod stromeček, darujete s nimi i kus krkonošské tradice. podpoříte také lo-
kání výrobce, díky jejichž umu, odvaze a šikovnosti původní řemesla ožívají
a stále plní krkonošské chalupy. 
rádi nasloucháte krkonošským příběhům, nebo si přejete, aby si je vyslechli vaši
blízcí? podívejte se na nejnovější publikace a nechte si je vyprávět od místních
autorů. ti s příběhem hor spojili i svůj vlastní, ač má každý z nich k horám odlišné
pouto. ale vždy je to pouto silné, nezřídka osudové. 
přejeme šťastnou ruku při výběru!

desková hra Krakonoši, jak to bylo?
Vědomostní a dobrodružná desková hra o Krkonoších vás provede přírodou i his-
torií hor. Není zdaleka jen o zábavě, mnoho se toho dozvíte, bude vás inspirovat
k dalšímu poznání a předá praktické informace pro vaše výlety v Krkonoších.
Zvládnou ji starší děti, bavit bude ale i dospělé.  
hra vznikla z nadšení a lásky k horám a jejich přírodě. Najdete v ní mnoho krás-
ných krkonošských míst, bud i atrakcí. tuto jedinečnou deskovku podporuje také
Destinační společnost Krkonoše.  

K počtení na dlouhé zimní večery
Už není toho dechu
Martin Lavický a Barbora Bäumlová
to je fotokniha, kterou potěšíte každého pamětníka i milovníka Krkonoš. Umě-
lecké černobílé fotografie vás přenesou do chaloupky pana jiřičky ve Vojtěšicích
v Krkonoších. Žije tu osamoceně, v harmonii s přírodou a pokorou k jejím
darům.  jeho vyprávění je plné zapomenutých poselství, která pan jiřička nejen
vyslovuje, ale především ztělesňuje.  
Navíc, 20 procent z každé prodané knihy putuje Nadaci Krása pomoci, která je
investuje do programu Doma bez obav. Vaše peníze pomohou seniorům, kteří
zůstali na světě sami a přejí si dožít svůj život důstojně a doma. 
Kniha navazuje na krátký dokumentární film stejného jména, který můžete volně
shlédnout na Youtube. 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 24



25

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

Boj o Krkonoše
Jan Štursa
půl století životních příběhů na svazích Krkonoš zachycuje v rozsáhlé publikaci
přírodovědec a geobotanik jan Štursa. svou profesní dráhu spojil v roce 1965 se
správou Krkonošského národního parku a po další desetiletí byl klíčovou osobou
krkonošské ochrany přírody. stal se přímou součástí mediálně známých kauz,
jako byly zamýšlený olympijský areál v Modrém dole, rozvoj skiareálu na Lysé
hoře nebo lanovka na sněžku. 

Odkaz tradičních krkonošských řemesel
příběh perličkových ozdob píše firma Rautis v poniklé. Originální, ručně vyrá-
běná ozdoba, ozvláštní každý stromek a radost z ní se bude odrážet nejen v dět-
ských očích.  paní Martina poliaková provozuje Dům pod jasanem v Trutnově,
kde zároveň zpracovává ovčí vlnu na historických i nových ručních stavech
v drobné hřejivé dárky i dekorace. Doslova roztomilé, ručně šité a malované zá-
stěrky, chňapky, taštičky a mnoho dalšího vyrábí dílna HAMA v Lánově. to je jen
krátký výběr z dárků, které zahřejí tělo i duši.  

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 25



26

3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

dobroty pro krásný adventní čas
Ja-mík od babičky Jarušky vám osladí život, zrovna tak tradiční Krkonošské
bobky cukrárny Grand Lada, vyrobené na vlas přesně podle původní sto let staré
receptury.  Chutné, a navíc zdravé jsou Babiččiny sirupy – nechte si poradit přímo
od paní suškové, který pomůže právě na ty vaše neduhy. po dlouhé procházce za-
hřeje horká medovina, zvlášť ta Krkonošská od firma Apikor z Rudníku. Na silve-
strovské jednohubky zkuste klobásy z Biofarmy Pod Hájkem. s přáteli a rodinou se
sejděte nad šálkem dobré kávy od trutnovské pražírny Volkafe a zobněte si k ní
mezi cukrovím i jejich pralinky.  

šperky, které jinde nekoupíte
Z mědi a drahých kovů tvaruje Daniela roudná spirálky a sestavuje do nejrůznějších
typů šperků. Určitě je nepřehlédnete na adventních trzích. a stejně nepřehlédnu-
telné budou i na jejich nositelkách. Vinuté perle nejrůznějších barev a velikostí vy-
rábí hana Šebková ve Špindlerově Mlýně a Dana augustová na Malé Úpě. perličky
zvané „vinutky“ poté skládají do náramků, náhrdelníků nebo náušnic.  

A co takhle kus krkonošského skla?
sklárna harrachov je nejstarší nepřetržitě fungující sklárnou v Evropě. již více
než 300 let se tu ručně foukají, řežou a brousí sklenice, vázy i lustry světového vě-
hlasu. Najdete tu sklenky klasických elegantních tvarů, i zcela nové kolekce, oceňo-
vané současnými designéry. Vybírat můžete buď přímo ve sklárně, nebo na e-shopu.  

Kde jsou krkonošské výrobky a produkty k dostání?
Mnoho z uvedených publikací a produktů nabízejí krkonošská informační centra.
Další lze objednávat i online. Některé výrobce jistě potkáte na adventních trzích v kr-
konošských i podkrkonošských městech a obcích.  
Celý článek i s odkazy na e-shopy najdete zde: https://www. krkonose. eu/darky-z-
krkonos

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 26



27

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

Ve Vítkovicích 
se točil film!
Rudolf Havlík začal NA HORÁCH natáčet novou romantickou komedii
Koncem října začal režisér Rudolf Havlík natáčet film NA HORÁCH, který vypráví
příběh z Krkonoš a ukazuje práci členů horské služby, denně bojujících
o záchranu lidských životů.
Děj se točí kolem Pražanky Lucie, která se vydá do hor, aby převzala nečekané
dědictví po otci, kterého nikdy nepoznala, a přitom se seznámí s mužem svého
života. Hlavní role v něm ztvární Aneta Krejčíková a Igor Orozovič, další postavy
hrají Veronika Khek Kubařová, Saša Rašilov, Adéla Gondíková, Ondřej Pavelka
a Jan Dolanský. Snímek 
NA HORÁCH vzniká pod vedením producenta Jiřího Tučka. Premiéra je
naplánována na podzim roku 2025.
Film Na horách je dobrodružná romantická komedie vyprávějící příběh mladé ženy
Lucie z prahy. ta se dozvídá šokující zprávu o smrti svého biologického otce, jehož
nikdy nepoznala. a protože jí odkázal horskou chatu v Krkonoších, rozhodne se
vypravit na cestu za poznáním svých kořenů. Když dorazí do odlehlé boudy,
seznamuje se s kamarádem svého otce a členem horské služby Matějem. Neomalený
horal je přesným protikladem lidí z města. jejich zpočátku nevraživý vztah se
postupně mění v přátelství a možná i něco víc…

Prostory půdy v ZŠ Vítkovice

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 27



3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

28

Režisér Rudolf Havlík, který naposledy natáčel na bali, se přesunul do poněkud
drsnějšího prostředí Krkonoš. K tématu připravovaného snímku se vyjádřil slovy:
„Film Na horách je příběh o lásce, přátelství a ztracených životech, které dokázaly najít
nový smysl. Film plný humoru, ale i dramatických situací. Přestože máme často pocit, že
naše hory jsou malé a nemůže se nám v nich nic stát, opak je pravdou. Chtěli jsme s Lucií
Korcovou vyprávět příběh o lidech, které oba obdivujeme, máme je rádi a všichni na ně
spoléháme ve chvílích, kdy se dostaneme do problémů.“
K vlastnímu natáčení havlík ještě doplnil: „Film Na horách je splněný sen. Vyrůstal jsem
v horách, jezdil do nich, trávil tam spousty času.“
Producent Jiří Tuček přibližuje okolnosti vzniku filmu: „Při natáčení se vydáme na ta
nejkrásnější místa, která nám česká příroda nabízí. Přesto očekávám, že to bude velmi
náročný proces. Na place máme mnoho kaskadérů, budeme šplhat po skalách a natáčet
záchranné akce s helikoptérami, to vše v nepředvídatelném prostředí. Hory mohou být
v jednu chvíli malebné a klidné, ale během hodiny se může vše změnit a hustá mlha nám
znemožní pokračovat v práci. Uděláme však vše proto, abychom to zvládli a diváci se
mohli těšit na krásný film.“
Kromě představitelů hlavních rolí Anety Krejčíkové (Lucie) a Igora Orozoviče
(Matěj), se ve filmu objeví Veronika Khek Kubařová (Markéta – členka horské
služby), Saša Rašilov (Karel – otec Lucie), Adéla Gondíková (alena – správkyně
horské chaty), Ondřej Pavelka (josef – správce chaty) nebo Jan Dolanský (David –
náčelník horské služby). premiéra je v plánu na podzim 2025.
Natáčení filmu bude probíhat až do konce listopadu. hlavním partnerem filmu je tV
NOVa. Distributorem a producentem DONART Film.

Prostory půdy v ZŠ Vítkovice

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 28



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

29

Bezpečné Vánoce aneb dárky,
které mohou zachránit život

Vánoce se nezadržitelně blíží a s nimi i tradiční otázka, čím obdarovat své blízké.
Letos zkuste vsadit na praktické dárky, které mohou nejen potěšit, ale také přispět
k jejich zdraví a bezpečí. Vybírat můžete z široké nabídky užitečných pomůcek,
které pomáhají předcházet nehodám a chránit život. tady je několik tipů na dárky,
které letos pod stromečkem budou mít skutečně hodnotu. 
Dárkem pro celou rodinu může být požární hlásič. Když odhalí kouř nebo oheň,
vydá hlasité varování, což dává dostatek času k rychlému zásahu nebo bezpeč-
nému opuštění prostoru. Většina požárů se může rozšířit během několika minut,
a právě včasné varování může zabránit tragédii. stejně praktický je i detektor
plynů, který dokáže odhalit úniky oxidu uhelnatého a dalších plynů, které jsou bez
zápachu a bez barvy, proto je detektor skvělým dárkem, který přináší klid a bezpečí
do domácnosti. Dalším nepostradatelným pomocníkem, který můžete darovat, je
hasicí přístroj, ideálně jeden do domácnosti a druhý do auta. V případě požáru je
totiž každá vteřina rozhodující. hasicí přístroj může umožnit okamžitý zásah
a ochránit tak zdraví i majetek. při cestách je důležité myslet i na bezpečnost na
silnicích, a proto může být skvělým dárkem nouzové bezpečnostní kladívko s ře-
začkou pásů, které umožní rozbití okna a proříznutí bezpečnostních pásů v pří-
padě nehody. tento drobný nástroj může hrát zásadní roli při záchraně života
v kritických momentech. Nezapomínejte také na reflexní bezpečnostní vesty pro
každého člena rodiny – nejen řidiči, ale i všichni pasažéři budou v případě nouzo-
vého zastavení dobře vidět. Dalším bezpečnostním prvkem, který můžete věnovat,
je LED světelná páska nebo reflexní páska. tyto pásky pomohou zvýšit viditelnost

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 29



chodců, cyklistů i psů za šera nebo ve tmě. reflexní páska je ideální pro každého,
kdo se pohybuje venku v místech s nízkým osvětlením, což zvyšuje bezpečnost
na silnicích i během výletů. 
situace ve světě, rozrůstající se konflikty nás pak mohou dovést i k myšlence ná-
kupu prostředků individuální ochrany. jedná se zejména o masky a filtry, které
jsou navrženy k ochraně dýchacích cest před účinky otravných látek, biologických
prostředků, radioaktivního prachu a průmyslových škodlivin. Koupit je lze u pro-
dejců ochranných pomůcek, jejichž výčet je uveden na webových stránkách hZs
Libereckého kraje v sekci ochrana obyvatelstva – prostředky individuální ochrany. 
Všechny tyto dárky přinášejí nejen praktický užitek, ale také vědomí, že myslíte na
zdraví a bezpečí svých nejbližších. Dárky, které chrání život, se mohou zdát netra-
diční, ale jejich hodnota je nevyčíslitelná. Letos můžete darovat nejen krásné Vá-
noce, ale i klid a jistotu, že jste pro ochranu svých blízkých udělali maximum. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Li

3 I 2024                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

30

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 30



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2024

31

VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 31



VítKOVICKý-ZpraVODaj-Č3-161224.qxp_sestava 1  18.12.24  16:00  stránka 32




